235, 21. ἡμμεθεῖς] Hervetus vertit *semimortuos* ἡμμεθεῖς. SYLB. De philotesiis conf. Archaeologiae Graecae 4, 20. POTT.

P. 236, l. 10. κᾶρα πᾶλλει] Hesychius ad hoc etymon allusit, Κραιπᾶλη ἢ ἀπὸ τῆς μέθης κεφαλαλγία. Item Suidas, a quo κραπᾶλη dicitur, ὁ ἐκ πολλῆς οἰνώσεως παλμός· ἀπὸ τοῦ τὸ κᾶρα πᾶλλει τοὺς μεθύοντας. POTT.

236, 16. κρεῶν] κρεῶν τε Bibl. Graec. POTT.

236, 20. φησὶν] Sc. Solomon loco superius memorato. Haec porro non sunt Scripturae verba, ut hactenus quidem existimata sunt, sed Clementis. POTT.

P. 237, l. 2. τίνε ἀηδεῖς] Proverb. 23, 29. ap. LXX. τίμη ἀηδία καὶ λέσσαι ; COL.

237, 14. μὴ πίνετε] Clementis verba sensum Prov. 23, 20, 21. exhibitia. Simile est quod dicit Joel 1, 5 : Θρηνησατε πάντες οἱ πίνοντες οἶνον εἰς μέθην. Mox, κατακείσῃ pro κατάκεισαι δὲ Bibl. Graec. POTT.

P. 238, l. 5. εἵκασεν] Nempe Solomon loco jam memorato. POTT.

238, 13. μὴ μεθύσκεσθε] Rectius vulgata Bibl. transposita praepositione, μὴ μεθύσκεσθε οἶνον, ἐν φ. SYLB. πολλῆ om. Bibl. POTT.

238, 16. πεποιήκεν] Subaudiendum ὁ κύριος. SYLB.

238, 22. σύμβολον—αἵματος] Symbolum sanguinis non est ipse sanguis. POTT.

P. 239, l. 4. οὕτω δ' ἂν καὶ ἡ ψυχὴ ἡμῶν ὑπάρξει καθαρὰ καὶ ξηρὰ καὶ φωτεινῆς· αἰγὴ δὲ ψυχῆ ξηρὰ σοφωτάτη] Hervetus correxit in libro suo αἰγὴ δὲ ψυχῆ. Apud Stobaeum tit. De temperantia ex Heraclito profertur haec sententia : Ἄνθρωπος ὁκόταν μεθυσθῆ, ἀγεται ὑπὸ παιδὸς ἀνήβου σφαλλόμενος, ἕγρην ψυχὴν ἔχων. αἴη ψυχῆ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. Apud eundem Flor. 17. ex Musonio citatur dictum illud, sed legitur αἰγὴ ξηρὴ ψυχῆ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη. At in manuscripto Reginae correctum

est *αἴη ψυχή*. Reperitur et apud Plutarchum eadem sententia lib. De oraculorum defectu et De esu carnum : sed utrobique legendum putat *αἴη ψυχή* Henricus Stephanus. *Αἰγή* tamen retinetur a Mercuriali Var. lection. 4, 2. quo modo apud Galenum scriptum est. At apud Eusebium Pr. Ev. 8, 5. p. 399. *Λεπτότερη αἴρος ἢ διάνοια πέφυκεν ἀκονᾶσθαι, δι' ὃ καὶ Ἡράκλειτος οὐκ ἀπὸ σκοποῦ φησὶν οὐ γῆ [libri quattuor αἰγή, tres αἰγή] ξηρὴ ψυχὴ σοφωτάτη καὶ ἀρίστη*. Legendum videtur censuisse, aut legisse interpretes *ἀήρ ξηρὴ*, ita enim vertit : 'Aer siccior anima prudentior, atque melior.' Haec tam diversa viris doctis dijudicanda relinquimus. COL.

239, 10. *Ἀριούσιον*] Est vini Chii species. Athenaeus I. p. 32. *χαριστερος δ' ἐστὶν ὁ Χίος καὶ τοῦ Χίου ὁ καλούμενος Ἀριούσιος*. Conf. Polux 6, 15. POTT.

239, 12. *τετυφωμένον ποτόν*] Hoc est, 'vinum fastum prae se ferens.' scilicet, quod rarum sit, et nec facile, nec sine magno pretio comparari possit. Eodem sensu hac voce usus est sub finem cap. 3. hujus libri, ubi reprehendit 'divites mulieres, quod ex auro facerent urinae et excrementorum receptacula,' *ὡς μηδὲ ἀποτρίψασθαι ἐξὸν . . . μὴ τετυφωμένως*, 'ut ne egerere quidem eis liceat absque fastu et superbia.' POTT.

239, 17. *ἀνθοσμίας*] Quidam hoc nomen ducunt a loco Anthosmio, alii ab odore. Quomodo praeparari debeat, Phanas Eresius docet apud Athenaeum I. p. 31. POTT.

P. 240, 1. *οἱ πίνοντες*] Amos 6, 4. *Οἱ καθεύδοντες ἐπὶ κλινῶν ἐλεφαντίνων*. Dein 6. *Οἱ πίνοντες τὸν διυλισμένον οἶνον*. Quae Clemens conjunxit. POTT.

240, 12. *ἢ καὶ τὴν Ἀθηνᾶν*] Apollodor. I. 4, 2. *Οὗτος (Μαρσύας) γὰρ, εὐρὸν αἰλοῦς, οὗς ἔρριψεν Ἀθηνᾶ διὰ τὸ τὴν ἔψω αὐτῆς ποιεῖν ἄμορφον, ἤλθεν εἰς ἔριον περὶ μουσικῆς Ἀπόλλωνι*. Hinc Pausanias I, 24, 1. memorat Minervae statuam τὸν Μαρσύαν Σειληρῶν παιούσης, ὅτι δὴ τοὺς αἰλοῦς ἀέλοιστο, ἐρρίφθαι σφᾶς τῆς θεοῦ βουλομένης. Plutarchus refert Alcibiadem etiam tibias repudiassse, quod ejus faciem deformarent. POTT.

P. 241, 1. *ἠχρῆώσεν*] *Ἀπόλεσεν* Sirac. POTT.

241, 11. *Μέθη*—] Quae sequuntur, sumpta sunt e Platonis Leg. I. p. 637. *Μέθης δὲ αὐτῆς πέρι, πότερον ὥσπερ Σκύθαι χρῶνται καὶ Πέρσαι, χρηστέον, καὶ ἔτι Καρχηδόνιοι καὶ Κέλτοι καὶ Ἰβηρῆς καὶ Θρᾶκες πολεμικὰ ὄντα ταῦτα γένη, ἢ καθάπερ ἡμεῖς ἡμεῖς μὲν γὰρ, ὅπερ λέγεις, τὸ παράπαν ἀπέχεσθε Σκύθαι δὲ καὶ Θρᾶκες τῷ ἀκράτῳ παντάπασι χρώμενοι, γυναικῆς τε καὶ αὐτοῖ, καὶ κατὰ τῶν ἱματιῶν καταχεόμενοι, καλὸν καὶ εὐδαιμον ἐπιτηδεύμα ἐπιτηδεύειν νενομίκασι. Πέρσαι δὲ σφόδρα μὲν χρῶνται καὶ ταῖς ἄλλαις τρυφαῖς, ἀς ἡμεῖς ἀποβάλλετε, ἐν τάξει δὲ μᾶλλον τούτων, ὡ λῶστε*. Conf. Archaeol. Graecae 4, 18. POTT.

241, 21. *λάβετε*] Christus de pane loquens, cum apud Matth. 26. tum apud Marc. 14. et I Cor. 11. hac voce usus est : *Λάβετε, φάγετε*, de vino nullibi. Verum haec, eaque quae sequuntur, *διὰ μνήμης* et minus accurate recitavit Clemens. POTT.

τοῦτό μου] Clementi idem est sanguis Christi et sanguis vitis. Adjicit praeterea Christum, (*εὐφροσύνης ἡμάς*) laetitiae laticem, seu vinum laetitiae effectorem (*ἀλληγορεῖν*) allegorice vocare Logon, hoc est semetipsum, qui, hoc est cujus sanguis, pro multis effusus est. Quod si Clementi idem liquor sit sanguis Christi et sanguis vitis, vino prae-

terea sanguinem Christi per allegoriam significante, apparet eum de sacramento Eucharistiae idem sensisse, quod Tertullianus, qui corpus Christi exp. figuram corporis, Adv. Marcion, 5, 40. 'Acceptum panem, et distributum discipulis corpus illum suum fecit, Hoc est corpus meum, dicendo, id est figura corporis mei,' etc. Ibid. 3, 19. 'Sic enim Deus, in Evangelio quoque vestro revelavit, panem corpus suum appellans, ut hinc jam eum intelligas corporis sui figuram pani dedisse,' etc. POTT.

P. 242, l. 19. *ἤρις εἶη*] Scilicet quoad muliebrem naturam. POTT.

242, 21. *οἰανὲν—γυνή*] Haec Clementis verba sunt, non Siracidae, ut hactenus existimata fuere. POTT.

P. 243, l. 7. *ὑμῶν*] 'Ἐπὶ τὸ αὐτὸ addit Paulus. POTT.

243, 12. *κἂν τοῦτω*] Malim *κἂν τοῦτοις*, vel *κἂν τοῦτων* nempe qui gulae et vino dediti sint. POTT.

243, 15. *ἀστραγάλων*] Eustathius ad Od. 10, 460. *Τὸ δὲ ἀστραγάλων, ὃ ἐστὶ σπονδύλων, ἀρχὴ τοῖς μεθ' Ὀμηρον τοῦ εἰπεῖν ὡς ὃ δαῖνα καταέγη τῆς κεφαλῆς. τὸ μῆτος κωνότερον, εἶγη ἀστραγάλους, ἢ κεφαλῆν.* COL.

243, 18. *ποιητῶν παίδες*] Homerum intelligit, apud quem Vulcanus haec de se loquitur Il. 1, 589.

Ἄργαλιός γὰρ Ὀλύμπιος ἀντιφέρεσθαι.

ἦδη γὰρ με καὶ ἄλλοτ' ἀλεξέμεναι μεμαῶτα

βίβει, ποδὸς τεταγὼν, ἀπὸ βηλοῦ θεοσεσίοιο.

πάν δ' ἡμᾶρ φερόμην, ἅμα δ' ἠελίφ καταδύντι

κάππεσον ἐν Λήμνῳ· ὀλέγος δ' ἔτι θυμὸς ἐνῆεν. POTT.

243, 20. *χολέρα*] *Χολέρας* Eccl. POTT.

243, 24. *οἱ σκεπάσαντες*] Scilicet Sem et Japheth, Gen. 9, 23, 26, 27. POTT.

P. 244, l. 3. *τὸ ἱκανὸν*] 'Ἰκανὸν ἀνθρώπῳ πεπαιδευμένῳ οἶνος, καὶ ἐπὶ τῆς κοίτης αὐτοῦ ἀναπαύσεται. At in Ecclesiastico c. 31. v. 19: 'Ὡς ἱκανὸν α. π. ὀλέγον καὶ ἐ. τ. κ. α. οὐκ ἀσθμαίνει. Aliter Latina vulgata. Sed nihil in utrovis mutandum est. Jansenius agi putat in hoc versu de victu parco et jejuno; nondum de vino. COL.

244, 13. *Θηρίκλειοι*] Conf. Athenaei Dipnosoph. lib. 11. per plura capita, Pollucis 6. cap. 16. POTT.

P. 245, l. 5. *χελώνης πεποικιλμένοι*] Legendum videtur *χελώνης πεποιημένοι*, ut infra p. 108, 28. vel *χελώνη* (aut *χελώναις*) *πεποικιλμένοι*. Vulgata certe lectio structuram habet duriolem. SYLB.

245, 15. *δοῦν*] Quaedam hic omittit Clemens. Quae sequuntur ex Evangelio *διὰ μνήμης* recitat. POTT.

245, 16. *εἰ δὲ ἐπὶ γάμου*] Sic apud Tertullianum De cultu feminarum cap. 9. 'Non enim utemur nostris? quis autem prohibet uti? Secundum Apostolum tamen, qui nos uti monet mundo isto, quasi non abutamur. Praeterit enim habitus hujus mundi. Si ergo uxores quoque ipsas sic habendas demonstrat, tanquam non habeantur, propter angustias temporum, quid de vanis his instrumentis earum?' COL.

245, 24. *ἐγὼ δὲ*] Clarius videtur ferri lex ista Platon. Leg. 5. p. 742. *Νόμος ἔπεται πᾶσι τοῖτοις μὴδ' ἐξείναι χρυσόν, μὴδὲ ἀργυρον κεκτῆσθαι μὴδένα μὴδενὶ ἰδιώτῃ.* POTT.

P. 246, l. 8. *οἱ τὸ*] *Καὶ τὸ Baruch.* Dein *ἔτι οἱ τὸ ἀργύριον Baruch.* Dein *καὶ οὐκ ἔστιν ἐξ* ibid. POTT.

246, 14. *εἰ γὰρ τοι*] Tertullianus De habitu muliebri c. 5: 'Quod

de qualitate usus gloria est auro, et argento, at quin magis ferro et aeri, quorum ita disposita est utensilitas, ut et proprias operas plures, et necessariores exhibeant rebus humanis, et nihilominus auri et argenti de sua vice accommodent justioribus causis. Nullus bidens aurum demersit in terram, nullus clavus aurum intimat tabulis. Taceo totius vitae necessitates ferro et aeri innixas.' COL.